
  1393ماهه دوم سال تحلیل عملکرد بخش واقعی اقتصاد ایران در سه

  پژوهشگر موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی  دکتر حسن حیدري،

  شهروند

را در قالب نشریه نماگرهاي  1393ماهه دوم سال بانک مرکزي به تازگی آمار عملکرد اقتصاد ایران در سه

است.  1393هاي اقتصاد ایران در نیمه اول سال وي مهمترین شاخصمنتشر کرده که حا 77اقتصادي شماره 

هایی که در قالب این شماره منتشر شده است، باید به این نکته مهم اشاره قبل از تحلیل مهمترین شاخص

شود که نفس انتشار منظم این نشریه و سایر نشریات آماري مرتبط با عملکرد اقتصاد ایران بسیار اهمیت 

ي که چندین سال مغفول مانده بود اما خوشبختانه از سال گذشته بانک مرکزي به انتشار آن اهتمام دارد، امر

  ورزیده است.

درصد  3درصد و بدون نفت  7/3مهمترین شاخص رشد اقتصادي است. رشد اقتصادي سه ماه دوم با نفت 

ه اول سال جاري، اقتصاد ایران ماهدرصدي تولید ناخالص داخلی در سه 4/4اعلام شده است. با توجه به رشد 

در دو فصل متوالی اول و دوم، رشد مثبت دارد. اگرچه بر اساس برخی از تعاریف، رشد بیشتر در دو فصل 

متوالی به معناي خروج اقتصاد از رکود و یا حداقل در حال خروج از رکود است، اما باید تاکید کرد که رکود 

قدري عمیق بوده است که لحاظ چند نکته را ضروري می کند. اولاً، در اقتصاد ایران در سالهاي گذشته به 

باید با کمی احتیاط بیشتر درباره خروج از رکود صحبت کرد، ثانیاً، امکان بازگشت به رکود به دلیل 

پایین نیست. و ثالثاً، با توجه به جمعیت  1392تا  1390شکنندگی اقتصاد ایران بعد از شوکهاي سالهاي 

درصد لازم است تا از  8انداز افزایش آن در سالهاي نزدیک پیش رو، رشد اقتصادي در حد و چشمجویاي کار 

توان با احتیاط به عنوان نرخ بیکاري موجود بکاهد. در هر حال ثبت نرخ رشد مثبت در دو فصل متوالی را می

  علامتی از تلاش اقتصاد ایران براي خروج از رکود دانست.

دهند که بیشترین دهنده تولید ناخالص داخلی در نماگرهاي اقتصادي نیز نشان میلنگاهی به اجزاي تشکی

درصد بوده است. اگر به  2/7درصد و صنایع و معادن با  7/10رشد اقتصادي به ترتیب مربوط به بخش نفت با 

درصدي و بخش  15شود که بخش ساختمان رشد اجزاي بخش صنایع و معادن توجه کنیم، مشخص می

درصدي نسبت به مدت مشابه سال قبل را ثبت کرده اند. بررسی شاخص تولید  9/3و معدن رشد  صنعت

درصدي را نسبت به مدت مشابه  4دهد که این شاخص در این مدت، رشد کارگاههاي بزرگ صنعتی نشان می

صل ف 6به مدت  1392تا پایان سال  1391سال قبل ثبت کرده است. رشد این شاخص از نیمه دوم سال 

کننده در درصدي رشد داشته است. نکته نگران 4/9به میزان  1393متوالی منفی بوده و از فصل اول سال 

برداري است. هاي بهرهگذاري در پروانهدرصد) مبلغ سرمایه - 7/5خصوص بخش صنعت و معدن، رشد منفی (



گیري یافته برداري کاهش چشمهاي بهرهگذاري در قالب پروانهیعنی عملا بر حسب مقادیر واقعی، سرمایه

درصد رشد کرده است. این بدان معنا است که  43برداري بیش از هاي بهرهاست. از سوي دیگر تعداد پروانه

گذاري کمتري نیاز اند که سرمایهگرایش پیدا کرده ترگذاران صنعتی به طرحهایی با مقیاس کوچکسرمایه

گذاران صنعتی باشد. بنابراین افزایش ریسک در بیشتر سرمایهگریزي تواند نشانگر ریسکدارند. این می

توان دلیل عمده این روند اقتصاد ایران طی سالهاي گذشته از یک سو و بدتر شدن فضاي کسب و کار را می

دانست. از سوي دیگر، رشد تعداد جوازهاي تاسیس صنعتی نیز منفی بوده و از نظر مبلغ نیز رشدي بسیار کم 

درصد را ثبت کرده  69این شاخص رشدي بیش از  1393داشته است، گرچه در فصل اول سال  درصد) 8/1(

گذاري است که است. در مجموع باید به این نکته اشاره کرد که تداوم رشد صنعتی نیازمند تحریک سرمایه

  هنوز تسهیل نشده است.

اند. بیشترین رشد هاي ساختمانی صادر شده همگی رشد منفی داشتهدر بخش ساختمان نیز تعداد پروانه

درصد بوده است که نشانگر عمق رکود در بخش مسکن در  62منفی مربوط به شهر تهران با کاهشی بیش از 

وجب بروز جهشی در قیمت بر بودن تولید مسکن می تواند مسال جاري است. البته این روند با توجه به زمان

مسکن در سالهاي آینده شود، لذا دولت باید براي حفظ انگیزه در بخش مسکن و جلوگیري از بروز شوك 

  گذاري در این بخش را از طریق مدیریت تقاضاي مسکن حفظ کند.شدید قیمتی در آینده جریان سرمایه

ماهه با نوسان کمتر داشته است. در سهدرصدي، عملکردي در حد متوسط ولی  2/3بخش کشاورزي با رشد  

درصد، کمترین رشد اقتصادي را در این  9/1درصدي داشت. بخش خدمات با  3/3اول سال گذشته نیز رشد 

درصدي آن از تولید ناخالص داخلی، همین رشد کم آثار بسیار  6/47مدت داشته است اما با توجه به سهم 

  بزرگی در کل اقتصاد دارد.

سالهاي گذشته با توجه به کاهش رشد اقتصادي و رشد منفی بخشهاي صنعت، نفت و  بخش خدمات در

سهم این  1391کشاورزي و نیز تزریق درآمدهاي نفتی، سهم بسیار بزرگی در اقتصاد داشته است، در سال 

 درصد از اقتصاد بالغ شد. باید توجه کرد که ماهیت بخش خدمات در اقتصاد ایران با 53بخش به بیش از 

کشورهاي فراصنعتی که در آنها این بخش عمدتا با فعالیتهایی مانند فعالیتهاي مالی، بیمه، و فناوري اطلاعات 

شود تفاوتهاي زیادي دارد، در هر حال، این بخش صرف نظر از کیفیت فعالیت هاي آن، پتانسیل شناخته می

قوه این بخش از اقتصاد ایران غافل شوند. مناسبی براي حرکت به آن سو دارد. لذا نباید مسولان از توان بال

در سالهاي گذشته گسترش گردشگري (عمدتا گردشگري داخلی) و نیز فعالیتهاي مالی (بانک و بیمه) موجب 

کننده و اي که واقعا عرضهتوسعه این بخش شده است. لذا ساماندهی و توسعه کیفی در این بخش به گونه



تواند راهگشاي بسیاري از مشکلات بخش تولید اقتصاد ایران باشد، میهاي کننده فعالیت دیگر بخشتسهیل

  و در عین حال تامین اشتغال باشد.

دهد، رشد نشان می 1393ماهه دوم سال نکته مهم دیگري که بررسی بخش واقعی اقتصاد ایران در سه

به قیمتهاي ثابت در  گذاري است. بر اساس آمارهاي منتشر شده، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالصسرمایه

درصد بوده  6/3ماهه اول سال قبل این رقم تنها درصد بوده است، درحالیکه در سه 26این مدت بیش از 

درصد کاهش یافت، لذا  7در حدود  1392درصد و در سال  23بیش از  1391گذاري در سال است. سرمایه

مدت اقتصاد ایران بتواند سطح ا در میانگذاري در سال جاري باید تداوم داشته باشد تافزایش سرمایه

  یعنی پیش از ورود به رکود برساند.  1390هاي خود را به سال گذاريسرمایه

هاي نکته دیگري که از بررسی آمارهاي اقتصاد ایران در بخش هزینه قابل مشاهده است، رشد ملایم هزینه

 9/3ماهه اول سال جاري نیز رشد درصد است. این شاخص در سه 5/3مصرفی بخش خصوصی به میزان 

کنندگان با روند رو به رشد اقتصاد ایران توان نشانگر همراهی ملایم مصرفدرصدي داشته است. این را می

درصد کاهش یافته است، گرچه در  7/0هاي مصرفی دولت در این شش ماه تفسیر کرد. در همین حال، هزینه

  رصد رشد کرده است. د 7/8هاي مصرفی دولت ماهه اول هزینهسه

دهند که اقتصاد ایران در حال تلاش براي خروج از رکود است و این نکته مثبتی در مجموع آمارها نشان می

باشند این است که اولا حفظ یک نرخ رشد ملایم گذاران باید در نظر داشته است. با این حال آنچه سیاست

گذاري براي تداوم رشد ن زیاد است، ثانیا تحریک سرمایهاقتصادي کمتر، بهتر از رشد بالاي همراه با نوسا

اقتصادي در شرایط فعلی امري ضروري است. لذا سیاستهاي دولت باید بر تشویق و تسهیل بیشتر 

  گذاري و کسب و کار تمرکز داشته باشد.سرمایه

 


